

EDITAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2024

ADENDO Nº 1

O objeto da presente licitação consiste na **contratação de empresa especializada para elaboração de projetos complementares para reforma e revitalização do Centro de Atividades de Colatina - CAC do Sesc/ES, abrangendo os prédios administrativo e escolar, conforme projeto de arquitetura e Termo de Referência, tudo em conformidade com os demais documentos deste Edital e seus anexos.**

Em relação ao processo licitatório em referência, o Sesc/ES torna público a seguinte alteração:

1º No item 1.4 do Edital, **quanto AO OBJETO, onde se lê:**

1.4 - O valor total estimado do objeto desta licitação possuirá caráter sigiloso e será disponibilizado exclusiva e permanentemente aos órgãos de controle externo e interno.

Leia-se:

1.4 - O valor total estimado do objeto desta licitação possuirá caráter sigiloso, sendo mantido assim até a apresentação e apreciação das Propostas Comerciais.

2º No item 3.3.3 do Edital, *alínea f*, **quanto à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, onde se lê:**

f) - Projeto de instalações de ar condicionado, ventilação mecânica e exaustão: atestado(s) de elaboração de projeto hidrossanitário que guarde semelhança com o objeto licitado;

Leia-se:

f) - Projeto de instalações de ar condicionado, ventilação mecânica e exaustão: atestado(s) de elaboração de projeto de ar condicionado, ventilação mecânica e exaustão que guarde semelhança com o objeto licitado;

3º - No item 7 do Edital, **quanto ao JULGAMENTO, acrescenta-se o subitem 7.3 conforme redação abaixo:**

7.3 - Serão desclassificadas da licitação as propostas que:

a) Não atendam a quaisquer das condições e exigências contidas nesta Licitação e/ou ofereçam vantagens nela não previstas;

b) Apresentem preço global excessivo, assim considerado aquele cujo valor seja superior ao valor de referência;

c) Não abrangerem todos os serviços, omitindo parte considerada essencial pela Gerência de Projetos Estruturantes e Engenharia.

4º - Fica estabelecida então nova data e horário para realização da Concorrência em epígrafe.

Data do Certame: 16/02/2024 às 14:00 horas.

5º - Permanecem inalteradas todas as demais condições do Edital e Anexos.

Vitória/ES, 01 de fevereiro de 2024.

Comissão de Licitação